
CURAT. SIGUR. EFICIENT.SISTEME DE DETERGENȚI DE RUFE PROFESIONALE

Eltra
DETERGENT DEZINFECTANT LA 60°C PENTRU
TEXTILE

Performanță
� Dezinfectează, spală și elimină petele simultan la 60°C
� Performanță de spălare impresionantă și eliminarea petelor cu

protecția lenjeriei
� Elimină mirosurile neplăcute și lasă un parfum plăcut după

utilizare

Eficiență
� VAH  -  bactericid, micobactericid, tuberculocid, fungicid
� RKI A  -  bactericid, micobactericid, fungicid

RKI B  -  virucid
� Sporicid  -  certificat clostridium dificile

Siguranță
� Paletă largă de protecție antimicrobiană

Aplicare
� Textile din spitale și cămine de bătrâni, inclusiv mopuri și textile

de curățat
� Textile din cabinete medicale și stomatologice, saune, piscine și

spauri
� Îmbrăcămintea de lucru din bucătării și fabrici de prelucrare a

alimentelor
� Toate textilele lavabile albe și colorate fabricate din materiale

sintetice,
amestecuri de poliester/bumbac și bumbac



Instrucțiuni de utilizare

1.Consultați planul de igienă și
eticheta produsului pentru
informații de utilizare detaliate.

2.Purtați îmbrăcăminte de protecție
adecvată la manipularea produsului.

3.Dozați în funcție de procesul de
dezinfectare dorit (min. pentru
dezinfecție) și duritatea apei/gradul
de murdărie (min. pentru rezultatul
spălării și protecția lenjeriei)

Procese de dezinfectare (consultați
prima pagină pentru intervalul de
eficiență)

Concen-
trație

Tempe-
ratură Timp Raport

soluție

VAH
(cu prespălare)

2,75-5 g/l

6 g/l

60°C

60°C

15 min.

7 min.

1 : 5

1 : 4

RKI AB
7 g/l

5 g/l

60°C

70°C

20 min.

10 min
.

1 : 5

1 : 5

Certificat C.
difficile (spori)

7 g/l

6 g/l

60°C

70°C

20 min.

10 min.

1 : 5

1 : 5

Note speciale
� Produs pulbere: Ingredientul activ acid peracetic,

generat din TAED și percarbonat de sodiu, este format
când se produce soluția de aplicare: 100 g conțin >
300 ppm

� Utilizați detergentul dezinfectant în siguranță. Citiți
întotdeauna eticheta produsului și informațiile despre
produs înainte de utilizare.

� Exclusiv pentru uz profesional!
� Fișa tehnică de securitate este disponibilă pentru

utilizatorii profesionali la cerere.

Informații de siguranță
� Nu combinați cu niciun alt produs!
� Eliminați ambalajul numai dacă este golit și închis.

Reziduuri de produs: consultați Fișa tehnică de
securitate.

� Pentru informații suplimentare și instrucțiuni de
siguranță, consultați eticheta produsului și Fișa cu
date de securitate.

Dozaj în g/kg rufe uscate (un proces
de spălare)
Interval de
duritate a
apei

°dH
Grad redus
de murdărie
(g/kg)

Grad mediu
de murdărie
(g/kg)

Grad ridicat
de murdărie
(g/kg)

1 (acidă) 0-7 14 25 36
2 (med.) 8-14 16 27 38
3 (dură) 15-21 18 29 40
4 (f. dură) >21 20 31 42

Dozaj în ml/kg de rufe uscate
Interval de
duritate a
apei

°dH
Grad redus
de murdărie
(ml/kg)

Grad mediu
de murdărie
(ml/kg)

Grad ridicat
de murdărie
(ml/kg)

1 (acidă) 0-7 24 37 62
2 (med.) 8-14 27 43 65
3 (dură) 15-21 31 50 70
4 (f. dură) >21 35 53 72

Instrucțiuni de utilizare suplimentare
� Verificați la autoritatea locală a apelor pentru a stabili

duritatea apei
� Adăugați prespălare în cazul textilelor foarte murdare
� Respectați recomandările de spălare ale

producătorilor textilelor

Condiții de depozitare
� A se păstra între 0 °C și 40 °C numai în recipientul

original închis

Dimensiune ambalaj
Cod Dimensiune ambalaj

Găleată de 6 kg
Sac de 20 kg




